Code of the Paper	303B
Class	Third Year B.Com

Question Text	Option Text 1	Option Text 2	Option Text 3	Option Text 4
The theory suggesting that the pattern of	David Ricardo	Adam Smith	J.S.Mill	Heckscher and Ohlin
international trade are determined by factor endowment rather than productivity was propounded by which one of the following?				
आंतरराष्ट्रीय व्यापारामध्ये उत्पादकता महत्त्वाची नसून घटकांची सधनता महत्त्वाची आहे अशा सिद्धांताची मांडणी कोणी केली?	डेव्हिड रिकार्डी	ॲडम स्मिथ	जे. एस. मिल	हेक्चर ओहलीन
Comparative cost theory is based on fixed supplies of factors of production. This given statement is correct or incorrect?	Correct	not correct	confussing	patially correct
सापेक्षता खर्च सिद्धांत उत्पादन घटकांच्या स्थिर पुरवठ्यावर आधारित आहे. हे विधान बरोबर आहे की चूक?	बरोबर	चुकीचे	संभ्रमित	अंशीक बरोबर
Match the following:  1. Comparative Cost Theory: A. J.S.Mill  2. Opportunity Cost :- B. G. Herberler  3. Doctrine of reciprocal demand :- C. David Ricardo	1-C,2-B,3-A	1-B,2-A,3-C	1-C,2-B.3-A	1-A,2-B, 3-C
जोड्या जुळवा: १. सापेक्षतः खर्च सिद्धांत- जे एस मिल २. संधी खर्च बीजी हेबार्लर ३. परस्पर मागणीचा सिद्धांत - डेव्हिड रिकार्डो	1-C,2-B,3-A	1-B,2-A,3-C	1-C,2-B.3-A	1-A,2-B, 3-C

Which of the following assumptions are of absolute cost theory ?	Diminishing returns to scale	Capital is the only factor of production	Full employment	Natural resources are included in factor of production
खालीलपैकी कोणते गृहीत निरपेक्ष खर्च सिद्धांताचे आहे?	घटते प्रमाण प्रत्यय	केवळ भांडवल हाच उत्पादनाचा घटक आहे	पूर्ण रोजगार	उत्पादनाच्या घटकामध्य नैसर्गिक संसाधनांचा समावेश होतो
As per Adam Smith the international trade is advantageous for	Importer	Exporter	Trading nations	Consumers
ॲडम स्मिथ यांच्या मते आंतरराष्ट्रीय व्यापार हा पुढील पैकी कोणासाठी लाभदायक आहे?	आयतक	निर्यातक	व्यापारी राष्ट्र	उपभोक्ते
The comparative cost advantage theory was given by	Adam Smith	David Ricardo	J.M. Keynes	Michel E. Porter
तुलनात्मक खर्चाचा सिद्धांत कोणी मांडला?	ॲडम स्मिथ	डेव्हिड रिकार्डी	जे. एम. केंस	माइकल इ. पोर्टर
Who has shown how international trade leads to equalization of factor prices?	J M Keynes	David ricardo	Paul Samulson	Berlin Ohlin
आंतरराष्ट्रीय व्यापारामुळे घटकांच्या किमती समान होतात अशी मांडणी कोणी केली?	जे. एम. केंस	डेव्हिड रिकार्डी	पॉल सॅम्युलसन	बर्लिन ओहलीन
According to which theory, one country may be more efficeint in producing goods than another country.	Theory of opportunity cost	Theory of reciprocal demand	The theory of absolute advantage	Theory of comparative advantages

कोणत्या सिद्धांतानुसार एक देश इतर देशांच्या तुलनेत काही वस्तूंच्या उत्पादनात कार्यक्षम असतो?	संधी खर्च सिद्धांत	परस्पर मागणीचा सिद्धांत	निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत	सापेक्षता लाभाचा सिद्धांत
Which of the following statement is/are corect?	Countries should not export more than they import as per theory of merchantilism	Theory of comparative advantges is propounded by Adam Smith	Countries shouuld export more than they import as per theory of merchantilism	both II and III
खालीलपैकी कोणते विधान अचूक आहे?	व्यापारवादी सिद्धांतानुसार देशाने आयातीपेक्षा निर्यात अधिक करू नये.	सापेक्षता लाभाचा सिद्धांत ॲडम स्मिथ यांनी मांडला	व्यापारवादी सिद्धांतानुसार देशाने आयातीपेक्षा निर्यात अधिक प्रमाणात करावी	॥ आणि ॥। दोन्ही
Theory of absolute advantage includes	It emphasizes the demand side as well	Through specialization, countries could increase their efficiency	it assumes that there is only one factor of production	countries should export more than they import
निरपेक्ष लाभ सिद्धांतात खालीलपैकी कशाचा समावेश होतो?	हा सिद्धांत मागणीवर देखील भर देतो	विषेशीकरणामुळे देशाच्या उत्पादकतेमध्ये वाढ होते	हा सिद्धांत केवळ एकाच उत्पादन घटक गृहीत धरतो	देशाने आयातीपेक्षा निर्यात आधिक करावी
Theory of reciprocal demand	It emphasizes the demand side as well	Through specialization, countries could increase their efficiency	it assumes that there is only one factor of production	countries should export more than they import
परस्पर मागणीचा सिद्धांत म्हणजे?	हा सिद्धांत मागणीवर देखील भर देतो	विषेशीकरणामुळे देशाच्या उत्पादकतेमध्ये वाढ होते	हा सिद्धांत केवळ एकाच उत्पादन घटक गृहीत धरतो	देशाने आयातीपेक्षा निर्यात आधिक करावी

The theory of mercantilism advocates	Through specialization, countries could increase their efficiency	It emphasizes the demand side as well	countries should export more than they import	it assumes that there is only one factor of production
व्यापार वादी सिद्धांत म्हणजे?	विषेशीकरणामुळे देशाच्या उत्पादकतेमध्ये वाढ होते	हा सिद्धांत मागणीवर देखील भर देतो	देशाने आयातीपेक्षा निर्यात आधिक करावी	हा सिद्धांत केवळ एकाच उत्पादन घटक गृहीत धरतो
The thory of comparative costs	Through specialization, countries could increase their efficiency	It emphasizes the demand side as well	countries should export more than they import	it assumes that there is only one factor of production
तुलनात्मक खर्च सिद्धांत म्हणजे?	विषेशीकरणामुळे देशाच्या उत्पादकतेमध्ये वाढ होते	हा सिद्धांत मागणीवर देखील भर देतो	देशाने आयातीपेक्षा निर्यात आधिक करावी	हा सिद्धांत केवळ एकाच उत्पादन घटक गृहीत धरतो
What each country will export and what it will import is datermined by comparative differences in labour costs.	Theory of reciprocal demand	The theory of mercantilism	Theory of absolute advantage	The thory of comparative costs
कोणताही देश ज्या वस्तूची निर्यात करतो आणि ज्या वस्तूची आयात करतो ते त्या देशातील श्रम खर्चाच्या फरकावरून ठरते. असे कोणता सिद्धांत सांगतो?	परस्पर मागणीचा सिद्धांत	व्यापारवादी सिद्धांत	निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत	सापेक्षता लाभाचा सिद्धांत
It attributes and meaures the wealth of a nation by the accumulated treasures	Theory of reciprocal demand	The theory of mercantilism	Theory of absolute advantage	The thory of comparative costs

कोणता सिद्धांत संपत्तीच्या संचयावरुन राष्ट्राची संपत्ती मोजतो?	परस्पर मागणीचा सिद्धांत	व्यापारवादी सिद्धांत	निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत	सापेक्षता खर्च सिद्धांत
is developed by John Stuart Mill	Theory of reciprocal demand	The theory of mercantilism	Theory of absolute advantage	The thory of comparative costs
कोणत्या सिद्धांताची मांडणी जॉन स्टुअर्ट मिल यांनी केली?	परस्पर मागणीचा सिद्धांत	व्यापारवादी सिद्धांत	निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत	सापेक्षता खर्च सिद्धांत
It refers to ability of a country to produce a good more	Theory of reciprocal demand	The theory of mercantilism	Theory of absolute advantage	The thory of comparative costs
good mere				
खालीलपैकी कशाचा संदर्भ एखाद्या देशाच्या वस्तू उत्पादनाच्या क्षमतेशी आहे?	परस्पर मागणीचा सिद्धांत	व्यापारवादी सिद्धांत	निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत	सापेक्षता खर्च सिद्धांत
Theory of absolute advantage- Adam Smith	Product life cycle of the trade - J.S.Mill	Theory of absolute advantage- david Ricardo	Theory of reciprocal demand- Adam Smith	Theory of absolute advantage- Adam Smith
निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत- ॲडम स्मिथ	व्यापाराचा वस्तु जीवन चक्र सिद्धांत - जे. एस. मिल	निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत - डेव्हिड रिकार्डी	परस्पर मागणीचा सिद्धांत - ॲडम स्मिथ	निरपेक्ष लाभाचा सिद्धांत - ॲडम स्मिथ